
Комитет по агропромышленному и рыбохозяйственному 
комплексу Ленинградской области 

Приказ

,ЗбК 2020 Санкт-Петербург №

Об утверждении Порядка обеспечения
надлежащей экспертизы
теменной продукции (материала) а
выдачи теменных свидетельств
на теменную продукцию (материал)
на территории Ленинградской области
и форм документов, необходимых для его реализации

В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 3 августа 1995 года 
№ 123-ФЭ «О племенном животноводстве», постановлением Правительства
Ленинградской области от 15 июля 2009 года Ш 208 «Об утверждении Положения о 
комитете по агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу Ленинградской 
области»

ПРИКАЗЫВАЮ:

L Утвердить:
- порядок обеспечения надлежащей экспертизы племенной продукции 

(материала) и выдачи племенных свидетельств на племенную продукцию (материал) 
на территории Ленинградской области согласно приложению 1 к настоящему 
приказу;

- форму запроса на обеспечение надлежащей экспертизы племенной продукции 
(материала) и выдачи племенных свидетельств на племенную продукцию (материал) 
согласно приложению 2 к настоящему приказу;

- форму запроса на выдачу дубликатов племенных свидетельств на племенную 
продукцию (материал) согласно приложению 3 к настоящему приказу;

- форму описи животных для обеспечения надлежащей экспертизы племенной 
продукции (материала) и выдачи племенных свидетельств/дубликатов племенных 
свидетельств на племенную продукцию (материал) согласно приложению 4 к 
настоящему приказу;

- форму уведомления об отказе в формировании племенных свидетельств на 
племенную продукцию (материал) согласно приложению 5 к настоящему приказу;

- форму уведомления об отказе в выдаче племенных свидетельств на 
племенную продукцию (материал) согласно приложению 6 к настоящему приказу;

- форму журнала учета выдачи племенных свидетельств/дубликатов племенных 
свидетельств на племенную продукцию (материал) согласно приложению 7 к 
настоящему приказу.



2. Выдачу племенных свидетельств/дубликатов племенных свидетельств на 
племенную продукцию (материал) осуществляет отдел развития животноводства, 
звероводства и птицеводства департамента по развитию сельского хозяйства 
комитета по агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу Ленинградской 
области.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель Председателя 
Правительства Ленинградской области- 
председатель комитета 
по агропромышленному 
и рыбохозяйственному комплексу



Утвержден
приказом комитета по 

агропромышленному и 
рыбохозяйственному комплексу 

Ленинградской области 
от Ж  0 4  2020 № 4 L  

(приложение 1)

ПОРЯДОК
обеспечения надлежащей экспертизы племенной продукции (материала) 
и выдачи племенных свидетельств на племенную продукцию (материал) 

на территории Ленинградской области

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок обеспечения надлежащей экспертизы племенной
продукции (материала) и выдачи племенных свидетельств на племенную продукцию 
(материал) на территории Ленинградской области (далее - Порядок) разработан в 
целях реализации Федерального закона от 3 августа 1995 г. N 123-Ф3 "О племенном 
животноводстве” (далее - Закон) и определяет порядок обеспечения надлежащей 
экспертизы племенной продукции (материала) и выдачи племенных свидетельств на 
племенную продукцию (материал) на территории Ленинградской области.

1.2. Понятия и термины, используемые в Порядке, применяются в значениях, 
определенных федеральным законодательством в племенном животноводстве.

1.3. Отчуждение или иной переход прав собственности на племенную 
продукцию (материал) разрешается при наличии племенного свидетельства, 
выдаваемого в соответствии с положениями Закона и настоящего Порядка.

2. Формирование племенного свидетельства 
на племенную продукцию (материал)

2.1. Собственник племенной продукции (материала) или его представитель, 
уполномоченный представлять его интересы в соответствии с законодательством 
Российской Федерации (далее - Собственник племенной продукции (материала)), 
представляет в комитет по агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу 
Ленинградской области (далее - Комитет) по адресу: г. Санкт-Петербург, 
ул. Смольного, д. 3 запрос на обеспечение надлежащей экспертизы племенной 
продукции (материала) и выдачу племенных свидетельств на племенную продукцию 
(материал) (далее -  запрос) по форме согласно приложению 2 к настоящему приказу 
вместе с копией запроса для регионального информационно-селекционного центра 
Ленинградской области, зарегистрированного в государственном племенном 
регистре (далее - РИСЦ), а также актуализированную информацию о племенной 
продукции (материале) посредством использования систем информационных 
технологий -  архив базы данных, снятый из программы Информационно



аналитической системы (далее - ИАС) «СЕЛЭКС-молочный скот» или ИАС 
«СЕЛЭКС-мясной скот» на дату запроса Собственника племенной продукции (далее 
-  копия запроса).

Запрос может быть направлен почтовым отправлением, подан лично по 
указанному адресу Комитета, а также по адресу электронной почты: 
kom.agro@lenreg.ru

Отдел развития животноводства, звероводства и птицеводства департамента по 
развитию сельского хозяйства Комитета (далее -  отдел) регистрирует запрос в 
журнале учета выдачи племенных свидетельств/дубликатов племенных 
свидетельств на племенную продукцию (материал) по форме согласно приложению 
7 к настоящему приказу и в течение 1 рабочего дня от даты поступления запроса 
передает копию запроса в РИСЦ в электронном виде, о чем делается отметка в 
журнале учета выдачи племенных свидетельств/дубликатов племенных 
свидетельств на племенную продукцию (материал).

За полноту и достоверность представляемой информации ответственность несет 
лицо ее предоставившее.

2.2. При оформлении племенных свидетельств на партию племенных животных 
к запросу прилагается опись животных для обеспечения надлежащей экспертизы 
племенной продукции (материала) и выдачи племенных свидетельств/дубликатов 
племенных свидетельств на племенную продукцию (материал) в соответствии с 
приложением 4 к настоящему приказу.

2.3. Обеспечение надлежащей экспертизы племенной продукции (материала) 
перед формированием племенного свидетельства, формирование племенного 
свидетельства и подтверждение содержащейся в нем информации о происхождении 
и качестве племенной продукции осуществляет РИСЦ в течение 7 рабочих дней с 
даты получения копии запроса Собственника племенной продукции (материала) на 
основании государственного контракта на оказание услуг по информационному 
сопровождению деятельности Комитета в сфере (области) племенного 
животноводства, заключенного в соответствии с Федеральным законом от 
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

2.4. РИСЦ направляет сформированное племенное свидетельство на племенную 
продукцию (материал) в адрес Комитета с сопроводительным письмом, в котором 
указывает реквизиты племенного свидетельства на племенную продукцию 
(материал) (серия, номер).

2.5. В случае отказа в формировании племенного свидетельства на племенную 
продукцию (материал) РИСЦ направляет в адрес Комитета письменное уведомление 
с указанием причины отказа по форме согласно приложению 5 к настоящему 
приказу в течение 7 рабочих дней с даты получения копии запроса Собственника 
племенной продукции (материала).

2.6. Основаниями отказа в формировании племенного свидетельства на 
племенную продукцию (материал) и подтверждении содержащейся в нем 
информации являются:

- несоблюдение положений настоящего Порядка Собственником племенной 
продукции (материала);

mailto:kom.agro@lenreg.ru


- отсутствие данных о племенной продукции (материале) в ИАС «СЕЛЭКС», 
необходимых для заполнения формы племенного свидетельства;

- отсутствие результатов об иммуногенетической и (или) молекулярно
генетической экспертизе племенной продукции (материала) по матери и отцу;

- истечение у Собственника племенной продукции (материала) срока действия 
свидетельства о регистрации в государственном племенном регистре, ведение 
которого осуществляет Министерство сельского хозяйства Российской Федерации.

3. Выдача племенных свидетельств/дубликатов племенных свидетельств 
на племенную продукцию (материал)

3.1. Для получения дубликата племенного свидетельства на племенную 
продукцию (материал) Собственник племенной продукции (материала) 
представляет в комитет запрос на выдачу дубликатов племенных свидетельств на 
племенную продукцию (материал) по форме согласно приложению 3 к настоящему 
приказу, а также опись животных для обеспечения надлежащей экспертизы 
племенной продукции (материала) и выдачи племенных свидетельств/дубликатов 
племенных свидетельств на племенную продукцию (материал) в соответствии с 
приложением 4 к настоящему приказу.

3.2. Выдача племенных свидетельств/дубликатов племенных свидетельств на 
племенную продукцию (материал) осуществляется отделом в течение 5 рабочих 
дней с даты предоставления РИСЦ племенных свидетельств/дубликатов племенных 
свидетельств на племенную продукцию (материал), подтвержденных печатью и 
подписью ответственного лица РИСЦ.

3.3. Отдел отказывает в выдаче племенных свидетельств на племенную 
продукцию (материал) при наличии письменного уведомления об отказе в 
формировании племенных свидетельств на племенную продукцию (материал) с 
представлением письменного уведомления об отказе по форме согласно 
приложению 6 к настоящему приказу в течение 5 рабочих дней с момента 
предоставления РИСЦ письменного уведомления. Уведомление об отказе в выдаче 
племенных свидетельств на племенную продукцию (материал) направляется 
Собственнику племенной продукции (материала) по электронной почте или 
почтовым отправлением, либо выдается на руки.

Отказ не препятствует повторному обращению Собственника племенной 
продукции (материала) о получении племенных свидетельств на племенную 
продукцию (материал) после устранения причины отказа.

3.4. Основаниями отказа в выдаче племенных свидетельств на племенную 
продукцию (материал) являются:

- несоблюдение положений настоящего Порядка;
- отсутствие данных о племенной продукции (материале) в ИАС «СЕЛЭКС», 

необходимых для заполнения формы племенного свидетельства на племенную 
продукцию (материал);

- отсутствие результатов об иммуногенетической и (или) молекулярно
генетической экспертизе племенной продукции (материала) по матери и отцу;



- истечение у Собственника племенной продукции (материала) срока действия 
свидетельства о регистрации в государственном племенном регистре, ведение 
которого осуществляет Министерство сельского хозяйства Российской Федерации.

3.5. РИСЦ формирует, оформляет племенные свидетельства на племенную 
продукцию (материал) на бланках формы племенных свидетельств на племенную 
продукцию (материал), являющихся защищенной полиграфической продукцией со 
степенью защиты уровня «Б», утвержденных приказом Министерства сельского 
хозяйства Российской Федерации от 14 ноября 2017 года N 577 «Об утверждении 
форм племенных свидетельств на племенную продукцию (материал) и признании 
утратившим силу приказа Минсельхоза России от 10 июня 2016 г. N 232».

3.6. Племенное свидетельство/дубликат племенного свидетельства на 
племенную продукцию (материал) являются действительными при подтверждении 
их отделом комитета (проставляется подпись уполномоченного на выдачу 
племенных свидетельств/дубликатов племенных свидетельств должностного лица с 
указанием его Ф.И.О. и должности), РИСЦ (на лицевой стороне формы, в правом 
нижнем углу) и Собственником племенной продукции (материала).

3.7. В случае утери или порчи оригиналов ранее выданных племенных 
свидетельств на племенную продукцию (материал) отдел выдает Собственнику 
племенной продукции дубликаты племенных свидетельств на племенную 
продукцию (материал), заверенные в соответствии с пунктом 3.6.

3.8. Дубликат племенного свидетельства на племенную продукцию (материал) 
выдается по письменному запросу о выдаче племенных свидетельств/дубликатов 
племенных свидетельств на племенную продукцию (материал) Собственнику 
племенной продукции (материала) согласно приложению 3 к настоящему приказу в 
порядке, установленном пунктом 3.1 настоящего Порядка.

3.9. Копии выданных племенных свидетельств/дубликатов племенных 
свидетельств на племенную продукцию (материал) хранятся в бумажном и (или) 
электронном виде в РИСЦ бессрочно.

3.10. На племенную продукцию (материал), завезенные по импорту, племенные 
свидетельства выдаются в порядке, предусмотренном законодательством 
Российской Федерации,

3.11. Информация о выдаче племенных свидетельств, их дубликатов, 
регистрируется в журнале учета выдачи племенных свидетельств/дубликатов 
племенных свидетельств на племенную продукцию (материал). Журнал учета 
выдачи племенных свидетельств/дубликатов племенных свидетельств на племенную 
продукцию (материал) ведется отделом и хранится бессрочно.

3.12. Допускается ведение журнала учета племенных свидетельств/дубликатов 
племенных свидетельств на племенную продукцию (материал) в электронном виде.



Форма Утверждена
приказом комитета по агропромышленному и 

рыбохозяйственному комплексу Ленинградской области
тЗр.РУ 2020 №

(приложение 2)

НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ

Юридический адрес:  _________ адрес электронной почты:__________________
тел. (_ _ _ )____________ , факс ( )______________ ,

ИНН/КПП_______  /____________

Комитет по агропромышленному 
и рыбохозяйственному комплексу 

Ленинградской области

Копия: Региональный 
информационно-селекционный 

центр Ленинградской области

Запрос на обеспечение надлежащей экспертизы племенной продукции (материала) и 
выдачу племенных свидетельств на племенную продукцию (материал)

Исходящий Ха от  20 г.

Просим обеспечить надлежащую экспертизу племенной продукции (материала) и 
выдать племенное(ые) свидетельство(а) на племенную продукцию (материал)

(наименование племенной продукции (материала), кол-во)
в связи ______________________________________ _________________ _

(причина выдачи, отчуждения или иного перехода права собственности *)

Руководитель организации подпись расшифровка подписи
(или уполномоченное лицо)

МП

* В случае реализации племенной продукции (материала) указываются данные о наименовании 
покупателя: наименование организации, юридический адрес/Ф.И.О. физического лица, адрес регистрации, 
дата фактической передачи племенной продукции (материала), копия правоустанавливающего документа 
(договора купли-продажи).



Форма Утверждена
приказом комитета по агропромышленному и 

рыбохозяйственному комплексу Ленинградской области
от ^7, РУ  2020 № а% 

(приложение 3)

НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ

Юридический адрес:________________ адрес эле!сгронной почты:
тел. (____)____________

ИНН/КПП /

Комитет по агропромышленному 
и рыбохозяйственному комплексу 

Ленинградской области

Копия: Региональный 
информационно-селекционный 

центр Ленинградской области

Запрос на выдачу дубликатов племенных свидетельств на племенную
продукцию (материал)

Исходящий № ____ от________________20__г.

Просим выдать дубликат (ы) племенного(ых) свидетельств(а) на племенную 
продукцию (материал)

(наименование племенной продукции (материала), кол-во) 

выданных 20 г.

в связи
(причина выдачи, отчуждения или иного перехода права собственности *)

по причине________________ __________________________________
(причина выдачи дубликатов)

Руководитель организации подпись расшифровка подписи
(или уполномоченное лицо)

МП

* В случае реализации племенной продукции (материала) указываются данные о наименовании 
организации -  продавца (бывшего владельца), ее юридический адрес, дата фактической передачи 
племенной продукции (материала), реквизиты договора купли-продажи.



Форма Утверждена
приказом комитета по агропромышленному и 

рыбохозяйственному комплексу Ленинградской области
от ж  /'4  2020 № J/ 

(приложение 4)
НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ

Юридический адрес:________________ адрес электронной почты: ____________ _____
тел. ( _ _ ) ____________ , факс ( )_____________

ИНН/КПП___________ /____________

Комитет по агропромышленному 
и рыбохозяйственному комплексу 

Ленинградской области

Копия: Региональный 
информационно-селекционный 

центр Ленинградской области

Опись животных для обеспечения надлежащей экспертизы племенной 
продукции (материала) и выдачи 

племенных свидетельств/дубликатов племенных свидетельств 
на племенную продукцию (материал)

к запросу на обеспечение надлежащей экспертизы племенной продукции 
(материала) и выдачу племенных свидетельств/дубликатов племенных свидетельств на

племенную продукцию (материал), 
исходящий №  от_______________20 г.

В связи  ______________________________
(причина выдачи, отчуждения или иного перехода права собственности *)

№ п/п Идентификационный 
номер

Инвентарный
номер

Кличка Дата
рождения

Порода

1 2 3 4 5 6

Г 1
Руководитель организации подпись Расшифровка подписи
(или уполномоченное лицо)
МП

* В случае реализации племенной продукции (материала) указываются данные о наименовании 
покупателя: наименование организации, юридический адрес/Ф.И.О. физического лица, адрес регистрации, 
дата фактической передачи племенной продукции (материала), копия правоустанавливающего документа 
(договора купли-продажи).



от 3/J, ftЦ 2020 №о£^ 
(приложение 5)

Форма Утверждена
приказом комитета по агропромышленному и

рыбохозяйственному комплексу Ленинградской области

Региональный информационно - селекционный центр 
Ленинградской области

Юридический адрес:_______________________, адрес электронной почты:_______
тел. ( )_____________, факс (______ )______________ ,

ИНН/КПП _____ /

________________ 20__г.

Комитет по агропромышленному
и рыбохозяйственному комплексу 

Ленинградской области

Уведомление об отказе в формировании племенных свидетельств 
на племенную продукцию (материал)

Сообщаем об отказе в формировании племенного(ых) свидетельств(а) на 
племенную продукцию (материал)

(наименование племенной продукции (материала), кол-во)

По запросу на обеспечение надлежащей экспертизы племенной продукции 
(материала) и выдачу племенных свидетельств на племенную продукцию (материал)
от  _____ 20_г.

в связи_____________
(причина выдачи, отчуждения или иного перехода права собственности *)

по причине________
(причина отказа формирования племенных свидетельств на племенную продукцию

(материал))

Руководитель организации подпись расшифровка подписи
(или уполномоченное лицо)
МП

* В случае реализации племенной продукции (материала) указываются данные о наименовании 
покупателя: наименование организации, юридический адрес/Ф.И.О. физического лица, адрес регистрации, 
дата фактической передачи племенной продукции (материала), копия правоустанавливающего документа 
(договора купли-продажи).



от м  М  2020 Ш -/ 
(приложение 6)

Форма Утверждена
приказом комитета по агропромышленному и

рыбохозяйственному комплексу Ленинградской области

Уведомление об отказе в выдаче 
племенных свидетельств на племенную продукцию (материал)

Сообщаем об отказе в выдаче племенного(ых) свидетельств(а) на племенную 
продукцию (материал)

на_______________________________________________________________
(наименование племенной продукции (материала), кол-во)

По запросу на обеспечение надлежащей экспертизы племенной продукции 
(материала) и выдачу племенных свидетельств/дубликатов племенных свидетельств на 
племенную продукцию (материал), исходящий № ___  от________________ 20__г.

в связи_____________ ________________ __________________________________
(причина выдачи, отчуждения или иного перехода права собственности *)

по причине_____________________________________________________________
(причина отказа выдачи племенных свидетельств на племенную продукцию (материал))

руководитель Комитета подпись расшифровка подписи
(или уполномоченное лицо)

МП

* В случае реализации племенной продукции (материала) указываются данные о наименовании 
покупателя: наименование организации, юридический адрес/Ф.И.О. физического лица, адрес регистрации, 
дата фактической передачи племенной продукции (материала), копия правоустанавливающего документа 
(договора купли-продажи).



отЖкОУ 2020
(приложение 7)

Форма Утверждена
приказом комитета по агропромышленному и

рыбохозяйственному комплексу Ленинградской области

ЖУРНАЛ
учета выдачи племенных свидетельств/дубликатов племенных свидетельств на племенную продукцию (материал)

№
п/п

Данные 
заявителя 

(наименование 
организации, 

юридический адрес)

Дата
поступле

ния
запроса Дата 

передачи 
копии 

запроса и 
информации 

в РИСЦ

Данные о выданном 
племенном свидетельстве/ 

дубликате племенного 
свидетельства на 

племенную продукцию 
(материал)

Основание выдачи 
(отчуждение или 

иной переход права 
собственности 

племенной 
продукции 
(материала)

Данные нового 
владельца племенной 

продукции 
(материала) 

(наименование 
организации, 
юридический 
адрес/Ф.И.О. 

физического лица, 
адрес регистрации)

Данные 
письменного 
уведомления 

(дата отправки, 
основание 
отказа)*

Дата 
получения 

племенного 
свидетельства/ 

дубликата 
племенного 

свидетельства 
на племенную 

продукцию 
(материал)

Фамилия, имя, 
отчество при 

наличии, 
подпись лица, 
получившего 

племенное 
свидетельство/ 

дубликат 
племенного 

свидетельства 
на племенную 

продукцию 
(материал), 

наименование 
организации, 
юридический 
адрес/адрес 
регистрации 
физического 

лица

Дата
Серия к 
номер

I 2 з-  1 4 5 б 7 8 9 10 11

*В случае отказа в выдаче племенного свидетельства на племенную продукцию (материал)

1. В случае племенной продажи опись и реквизиты являются обязательным приложением к запросу.
2. Дубликат имеет свой номер и серию, печатается на бланке установленного образца и ставится штамп «Дубликат»


